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20.000 danskere i Øresundsregionen fik ikke lov at stemme
Mere end 20.000 danskere i Skåne måtte kigge langt efter stemmesedlen i postkassen op 
til valgdagen d. 13. november. Vi fik ikke lov at stemme selvom vi er danske statsborgere, 
er fuldt skattepligtige i Danmark og betaler milliarder af kroner til det danske samfund hvert 
år. 

Retten til at stemme og vælge de politikere, som der sætter rammerne for vores levevilkår 
endte på bunden af Øresund, da vi valgte at bosætte os i den svenske side af 
Øresundsregionen. 

Foreningen Øresundsborger vil først og fremme ønske jer stort tillykke med de nye 
ministerområder. Med jeres nye ministerområder bliver det i særlig grad jer, der får 
indflydelse på integrationen af Øresundsregionen.

Dernæst vil vi opfordre dig til hurtigst muligt at igangsætte nødvendige politiske initiativer 
så vi nuværende 20.000 og om 4 år forventede 35.000 danskere i Skåne får fuld 
stemmeret ved danske folketingvalg.

Vi håber I vil gøre den nødvendige indsats, så de politiske skåltaler om én integreret 
Øresundsregion også bliver en realitet på dette grundlæggende demokratiske område.

Vi vil gerne mødes med jer og overbringe stemmeboksen med proteststemmer, som blev 
afgivet ved et valgmøde i Malmø d. 9. november - med ”glemte danskere” i den svenske 
side af Øresundsregionen som afsender.
 
Regeringensdannelse dybt afhængig af Færøerne – dette ville være ændret, hvis de 
20.000 danskere bosat i Skåne kunne stemme!
Op til folketingsvalget d. 13. november inviterede Foreningen Øresundsborgere 60 
kandidater i den danske side af Øresundsregionen til valgmøde i Malmø. 
Kun én kandidat (Poul Hauch Fenger, Ny Alliance) kunne se bort fra der ikke var stemmer i 
farvandet og stillede op overfor de 220 fremmødte danske og svenske borgere, der har en 
hverdag på begge sider af Øresund.  

Ved mødet blev der holdt et protestvalg, hvor 160 danskere afgav sin personlige stemme 
med forventning om at stemmen blev afleveret til den danske indenrigsminister efter 
valget.



Såfremt 20.000 danskere i Skåne havde mulighed for at stemme ville dette have påvirket 
hvem der fik det 90. mandat i det danske folketing. Mere end 3 ud af 4 danskere i Skåne 
ville stemme på Foghs parlamentariske grundlag. 

Note: 160 stemmer afgivet i alt, heraf 50 blanke. Det er Foreningen Øresundsborgers vurdering, at de afgive stemmer er repræsentative 
for den samlede gruppe af danskere i Skåne.

Konsekvensen af manglende stemmeret 
Den manglende stemmeret har to væsentlige konsekvenser.

For det første er det principielt forkert, at danskere, der bor i den svenske del af 
Øresundsregionen ikke må medvirke i valget af de politikere, der regulerer de forhold der 
har betydning i vores hverdag, bl.a. skat, trafikinfrastruktur, pension, A-kasse, barsel, 
borgerrettigheder o.lign. Den manglende stemmeret er særligt kritisabelt i en situation, 
hvor stemmerne fra danskere i Skåne er radikalt anderledes end folketingsvalgets 
landsresultat. 

For det andet betyder den manglende stemmeret, at integrationen af Øresundsregionen 
kommer til at køre i et meget lavere gear, end hvad der er samfundsøkonomisk 
hensigtsmæssigt. Logikken i politisk købmandsskab ser ud til at være, at politikere lytter til 
vælgere og ikke til (Øresunds-)borgere. I denne valgperiode er der behov for mange 
politiske og lovgivningsmæssige tiltag for at rydde hindringer for fri bevægelighed over 
Øresund af vejen. 

Vi frygter dog at du som minister og andre politikere ikke er motiveret til opgaven – der er 
simpelthen ikke udsigt til genvalg i indsatsen!

Venstre 33%

Konservative 21% Dansk Folkeparti 7%

Ny Alliance 16%

Socialdemokraterne 7%

Radikale 12%

SF 4%



Danmark har svigtet Øresundsintegrationen!
Integrationen af Øresundsregionen kan ses som et barn, der blev sat i verden 1. juli 2000 
med indvielsen af Øresundsforbindelsen. Moderen (Sverige) havde længe plaget faderen 
(Danmark) om familieforøgelse og endelig havde faderen givet efter. Nu er barnet 7 år, og 
vi kan konstatere, at faderen nok er stolt af barnet ved festlige lejligheder, men at det er 
moderen der sørger for opvæksten og gode vilkår for barnets udvikling. Groft sagt er 
faderen glad for børnepengene, men bruger dem på alt andet end barnet.
 
Som i ethvert andet parforhold kræves handlekraft og velvilje fra begge parter for at barnet 
kommer godt i vej, og får trygge ungdomsår. Sammenlignet med Sverige svigter de 
danske politikere i eklatant grad denne opgave!

Sverige: Moderen er opmærksom og lyttende!
I marts 2007 havde den nyvalgte svenske minister for nordiske samarbejdsspørgsmål, 
Cristina Husmark Pehrsson inviteret mere end 300 borgere, virksomheder og 
organisationer til høring i Malmø om barriererne for integration af Øresundsregionen. 
Cristina Husmark Pehrsson havde ét mål med høringen: Hun ville lytte til borgernes 
problemer med fri bevægelighed over Øresund, og igangsætte svenske initiativer. 

Hvorfor var ”moderen” opmærksom og lyttende? Et godt bud er, at Cristina Husmark 
Pehrsson er valgt til den svenske Riksdag i Skåne, og ser borgerne i den svenske side af 
Øresundsregionen - også de svenskere der arbejder i København - som vælgere, der skal 
sikre hendes genvalg!

Danmark: Faderen skal modvilligt overtales!
Kort tid efter valgudskrivelsen inviterede Foreningen Øresundsborger kandidater fra alle 
danske partier til valgmøde i Malmø. I dagene derefter kom der stribevis af afbud eller slet 
ingen reaktion. Ét af de største danske partier svarede: ”Vi vil gerne komme til møde 
senere på året, men lige nu er der folketingsvalg i Danmark!”, et andet parti var hudløst 
ærligt: ”Vi har ingen politik på dette meget spændende område”. Vi fristes til at spørge: 
Hvorfor skal en dansk folketingskandidat også bruge tid på Øresundsintegration og 
valgmøde i Malmø med hundredvis af interesserede deltagere, når nu der ikke ”er 
stemmer i besværet”? 

Stemmeret kan sætte fart på Øresundsintegrationen
Det projekt der skulle være forbillede for regionernes Europa og skulle skabe et af verdens 
hurtigst voksende vækstcentre er ved at blive kvalt af et politisk vakuum med uvilje, 
ansvarsfraskrivelse og nedprioritering fra danske politikeres side.

Én af løsningerne på dette problem er lige for: Bring de grundlæggende demokratiske 
principper i spil. De grundlæggende principper som Danmark har så stolte traditioner for. 
Giv stemmeretten tilbage til de demokratisk statsløse danskere i Skåne så danske 
Øresundsborgere i lighed med svenske Øresundsborgere kan udøve den mest 
grundlæggende rettighed i et repræsentativt demokrati: Indflydelse gennem 
stemmeretten. 

Dette ville bringe de regionale udfordringer på den politiske dagsorden og sætte fart på 
den videre integration i Øresundsregionen.

Vi vil have stemmeretten tilbage, og vi har har noget at have kravet i:



1. Grundloven anno 1849 fortolkes nutidigt
Ifølge den danske Grundlov skal man have ”fast bopæl i Riget” for at have stemmeret ved 
danske folketingsvalg. Med den begrundelse har Lars Løkke Rasmussen som 
Indenrigsminister hidtil afvist vores demokratiske krav om stemmeret med henvisning til, at 
det ville indebære en grundlovsændring. Dermed kunne historien slutte der, og videre 
diskussion vente til næste Grundlovsjubilæum, når grundlovsændringer traditionelt tages 
op til debat. 

Der er bare lige det lille men, at juridiske eksperter ikke er enige i Indenrigsministerens 
afvisning. Bl.a. konkluderer Professor, Dr. Jur., Peter Germer, i lærebogen 
Statsforfatningsret, at folketingspolitikere allerede har udvidet Grundlovens bopælsbegreb 
i betragtelig grad. I Folketingsvalglovens §2 fortolkes Grundloven bl.a. således, at f.eks. 
personer, der opholder sig midlertidigt i udlandet af helbredsmæssige grunde bevarer fuld 
stemmeret. Lars Løkkes afvisning af kravet med henvisning til grundloven er altså mere 
politisk end juridisk begrundet. 

Vi opfordrer til at Grundloven bliver fortolket med udgangspunkt i en globaliseret verden – 
og ikke mindst i grundlovens ånd. Kort sagt skal stemmeretten tilbage til de tusindvis af 
danskere, der i dag krydser Øresund for at arbejde – og de ti-tusindsvis der vil komme til i 
næste valgperiode.

2. Danskere i Skåne har stærk tilknytning til Danmark
Set fra den danske regerings synspunkt har danskere i Skåne tilsyneladende et tæt 
tilhørsforhold til Danmark. Ihvertfald når det kommer til skattebetaling til Danmark. 
Derimod anses tilknytningen til Danmark som værende langt svagere, når det kommer til 
grundlæggende demokratiske rettigheder.
 
Danskere i Skåne betaler milliarder i skat til det danske samfund. Den hidtidige danske 
regering mener åbenbart at tilhørsforholdet til Danmark er så stort, at det svenske 
samfund alene skal kompenseres med latterligt lave 8% af det samlede skattebeløb.
 
Sagt med andre ord, så bliver det svenske samfund, der stiller gode offentlige services til 
rådighed for danskere i Skåne groft underbetalt for venligheden. Danskerne i Skåne må 
gerne betale til Skatteministeren, men ikke få stemmeretten af Indenrigsministeren.

3. EU-retten skal sikre fri bevægelighed i Europa
At miste stemmeretten ved bopælsskifte indenfor Europa strider mod EF-Traktaten. Ifølge 
artikel 12 må der ikke udøves forskelsbehandling på grundlag af nationalitet, idet 
forskelsbehandling hindrer den fri bevægelighed indenfor EU. Det er vores vurdering, at 
den danske regering går op mod EF-Traktaten ved at danske statsborgere, der bosætter 
sig på den anden side af Øresundmister noget så basalt som sin stemmeret.

Endnu engang tillykke med jeres nye ministerområder. Vi håber I ved næste valgdag 
har nået nye milepæle for Øresundsintegrationen, og at danskere bosat i Skåne har 
mulighed for honorere jer for indsatsen – via stemmeret til danske folketingsvalg.

Med venlig hilsen

Foreningen Øresundsborger
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